
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011100033

33

Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e
considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.072894/2018-88;
resolve:

Art. 1º - Nomear, a partir de 14/01/2019, JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1769566, do Quadro Permanente
da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do
Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-3.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.750, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.024229/2016-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a GLAUCIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 311491, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular,
Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 239027, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 7% (sete por
cento), com a Retribuição por Titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.751, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.002593/2018-97, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON MARINELLI DEANO, do cargo de
Técnico de Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 3507435, código de vaga 237639, do
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 03.01.2019, nos termos do Parágrafo
5º, do Art. 133 e Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.752, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.080657/2017-18, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CRISTINA DA SILVA JACQUES, matrícula SIAPE
nº 374575, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, código 701029, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/05, código de vaga 289097, com proventos integrais, cumulativamente
com o adicional por tempo de serviço no percentual de 11% (onze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 62.753, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.008490/2017-50, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria 62.557 de 04/12/18, publicada no DOU de
05/12/18 e Alterar a fundamentação legal da Portaria nº 23489 de 10/07/1996, publicada
no DOU de 16/07/1996, que concedeu a aposentadoria a servidora SUZETE MOEDA
MATTOS, SIAPE nº 305527, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, que
passa a ser com base no art. 40, inciso III, alínea C da CF/88 na sua redação original, com
aplicação do Art. 190 da Lei 8.112/90, cujos efeitos vigoram a partir de 23/08/2017.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 157 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação de
Bruno Araujo Pereira, efetuada pela Portaria nº 6042, publicada no D.O.U. de 03/12/2018,
seção 2, página 26, para o cargo de Assistente em Administração, D I, Padrão 1, por não
ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.003661/2018-04)

N° 158 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação de
Ary Henrique De Souza NETO, efetuada pela Portaria nº 6246, publicada no D.O.U. de
03/12/2018, seção 2, página 27, para o cargo de Arquiteto e Urbanista, E I, Padrão 1, por
não ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

N° 170 - I - Dispensar, a pedido, Vitor De Almeida Silva, CPF nº 925.209.011-87, Mat. nº
2153422/SIAPE, Prof. Adjunto, da função de Coord. do Curso de Licenciatura em Educação
do Campo: Ciências da NaturezaUAE Ciências Humanas/R. Goiás, FCC. II - Dispensar Carlos
Antônio Pereira Júnior, Mat. nº 2272494/SIAPE, Prof. Assistente A, do encargo de Vice-
Coord. do Curso de Licenciatura em Educação do Campo: Ciências da NaturezaUAE Ciências
Humanas/R. Goiás. III - Designar Geovanna De Lourdes Alves Ramos, CPF nº 463.283.946-91,
Mat. nº 2156787/SIAPE, Prof. Adjunto, para exercer a função de Coord. do Curso de
Licenciatura em Educação do Campo: Ciências da NaturezaUAE Ciências Humanas/R. Goiás,
FCC. IV - Designar Hélio Simplicio Rodrigues Monteiro, Mat. nº 2112097/SIAPE, Prof. Adjunto,
para exercer o encargo de Vice-Coord. do Curso de Licenciatura em Educação do Campo:
Ciências da NaturezaUAE Ciências Humanas/R. Goiás. V - Os efeitos legais e financeiros da
designação desta portaria vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir de 01/02/2019.

FLÁVIA APARECIDA DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor, RICARDO DE CRISTOFARO, SIAPE 1146426, para
substituir VALÉRIA DE FARIA CRISTOFARO, SIAPE 1148753, PRÓ-REITORA DE CULTURA ,
código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 21/01/2019 a
31/01/2019, conforme Memorando Eletrônico nº 2/2019-PROCULT;

2) Nomear o servidor, BRUNO DEFILIPPO HORTA, SIAPE 1657074, para
substituir VALÉRIA DE FARIA CRISTOFARO, SIAPE 1148753, PRÓ-REITORA DE CULTURA ,
código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 01/02/2019 a
06/03/2019, conforme Memorando Eletrônico nº 2/2019-PROCULT;

3) Nomear o servidor, LEONARDO DE OLIVEIRA CARNEIRO, SIAPE 2577431,
para substituir ROBERT DAIBERT JÚNIOR, SIAPE 2612215, DIRETOR, do Instituto de
Ciências Humanas, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de
17/12/2018 a 31/12/2018, conforme Ofício nº 003/2019-ICH, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 31, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.024061/2018-61, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ ANTONIO VALLE ARANTES, matrícula
SIAPE nº. 1148454, no cargo de Professor do Magistério Superior, Associado, Nível 701,
lotado no Instituto de Ciências Humanas, do Quadro Permanente da Universidade Federal
de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 32, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23071.023399/2018-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LÚCIA APARECIDA DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº. 1148435, no cargo de Enfermeiro-Área, Classe E, Padrão 416, lotada no Hospital
Universitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 65, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo
Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova
redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MPDG/MEC nº
316, de 09/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Erick Darlisson Batista, habilitado em concurso público homologado por meio do
Edital nº 6, publicado no DOU de 9/1/2019, para o cargo de Professor Adjunto A, nível 1, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade, regime de
dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de Zootecnia, no código de vaga nº
920395, decorrente da exoneração de Catarina Dallapiculla, publicada no DOU de 6/8/2018,
seção 2, pág. 26. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art.
13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

RAFAEL PIO

PORTARIA Nº 66, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo
Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova
redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MPDG/MEC nº
316, de 09/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Bruno Galvao Petrini, habilitado em concurso público homologado por meio do
Edital nº 2, publicado no DOU de 8/1/2019, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 1, com
titulação equivalente à especialização, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de 40 horas semanais, com lotação no
Departamento de Ciências da Saúde, no código de vaga nº 932199, redistribuída por meio
da Portaria MEC nº 1.553/2017. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o
disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10/12/97.

RAFAEL PIO

PORTARIA Nº 67, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo
Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova
redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MPDG/MEC nº
316, de 09/10/2017, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Marcelo Braga Bueno Guerra, habilitado em concurso público homologado por
meio do Edital nº 3, publicado no DOU de 8/1/2019, para o cargo de Professor Adjunto A,
nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Universidade,
regime de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de Química, no código de
vaga nº 932200, redistribuída por meio da Portaria MEC nº 1.553/2017. Art. 2º A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

RAFAEL PIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 8.522, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, resolve:
Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar ROBERTO DE ARAÚJO

FERREIRA, inscrição UFMG nº 036021, matrícula SIAPE nº 0317692, ocupante do Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotado na Escola de Ciência da Informação, com proventos integrais, por ter provado
contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 125, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 8632 de 28/12/2018, publicada no DOU de
04/01/2019, Seção 2, página 22, de retificação da nomeação para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01:

Onde se lê: "...Retificar, em parte, a Portaria nº 8442 de 26/12/2018, ..."
Leia-se: "...Retificar, em parte, a Portaria nº 8482 de 26/12/2018, ..."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-11T00:56:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




